
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33629  43Segunda-feira, 04 DE JUNHO DE 2018 

“ANEXO VI

CUSTOS/DESPESAS FIXOS MENSAIS (R$)
CUSTOS VARIÁVEIS (VALORES EM R$)

AULA TEÓRICA
TIPO

AULA PRÁTICA
CATEGORIA

Aluguel  1ª HABI-LITAÇÃO RENOVAÇÃO  A  B  C  D  E 

IPTU  Instrutor   Combustível      
Energia elétrica  Encargos   Instrutor      

Agua  Material   Encargos      
Telefone     Manutenção      
Internet     Depreciação veículos      

Material de expediente     Seguro      
TLPL     Licenciamento      

Publicidade           
Depreciação  CV/Hora/Aula   CV/Hora/Aula      
Diretor Geral           

Encargos  Rateio CF   Rateio CF      
Diretor Ensino           

Encargos  Custo/Aula   Custo/Aula      
Secretária           
Encargos  Margem   Margem      

Serviços Gerais  Impostos   Impostos      
Encargos  Detran   Detran      
Contador           

Credenciamento Empresa  Custo/Curso/Aluno   PV Aula      
Credenciamento C Funcional           

Total Gastos Fixos  PV Curso Teórico    PV Curso Prático      

Art. 3º - Fica revogada a Portaria n.º 039/2018/DG, de 24/01/2018, publicada no D.O.E. de 25/01/2018.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições em contrário
Belém, 30 de maio de 2018.
Andréa Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 319691

agressão física ao preso ERIZOMAR CASTRO CHAVES, 
pertencente à população carcerária no Centro de Recuperação 
Agrícola ‘Silvio Hall de Moura’ – CRASHM.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, concluiu pela ausência de indícios 
de autoria e materialidade de infração disciplinar praticada por 
servidores desta Autarquia, razão pela qual recomendou o 
arquivamento do feito.
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Autoridade Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput, 
c/c art. 201, inciso I da Lei nº 5.810/1994-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 319455
PORTARIA Nº 340/2018-CGP/SUSIPE                                    

BELÉM, 28 DE MAIO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, FRANCISCO 
CICERO DO AMARAL NETO, Assistentes Administrativos e 
RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico do Estado, para, 
sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos 
autos do Processo nº 4340/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 319459
PORTARIA Nº 542 /2018-GAB/SUSIPE

BELÉM-PA, 28 DE MAIO DE 2018.
Dispõe sobre a designação de fi scal de contrato de professores, 
instrutores e monitores contratados para a prestação de serviços 
à Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
e dá outras providências.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 13 
da Lei Federal nº 8.666/1993
CONSIDERANDO a Resolução nº 148/2015-CONSUP que dispõe 
sobre a aprovação de valores de hora–aula a serem remunerados 
aos professores, instrutores e monitores contratados.
CONSIDERANDO a Resolução nº 149/2015- CONSUP que dispõe 
sobre a forma de contratação de docentes/monitores pelos 
órgãos que integram o Sistema Estadual de Segurança Pública 
e Defesa Social.
RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO ROCHA 
SILVA , matrícula nº 57213751 e como suplente a servidora 
MARILIA DO SOCORRO BARBAS DA SILVA matrícula nº 5896634 
para atuarem como fi scais dos contratos de, nº048, nº049, 
nº050, nº051, nº052, nº053. Os contratos são oriundos do 
Processo n°2018/188448, que estabelece o pagamento dos 
docentes ministrantes das disciplinas que compõe o referido 
processo.
Parágrafo único - São atribuições da fi scal: acompanhar e 
fi scalizar o fi el cumprimento dos Contratos, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º  Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 319541
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

PORTARIA Nº 500/2018-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 22 DE 
MAIO DE 2018.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º 
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no 
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Nº      Número do Contrato        Nome do Servidor   Função     
Vigência
01        277/2017      BENEDITO PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Agente Prisional 25/05/2018 A 24/05/2019
02        281/2017      FABIO RODRIGUES DA SILVA Agente 
Prisional 25/05/2018 A 24/05/2019
03        272/2017      FELIPE LENO SALVADOR FEIJO Agente 
Prisional 25/05/2018 A 24/05/2019
04        273/2017      FRANCINEY RODRIGUES PEREIRA Agente 
Prisional 25/05/2018 A 24/05/2019
05        285/2017      GEOVANE DOS SANTOS FERNANDES Agente 
Prisional 25/05/2018 A 24/05/2019
06        276/2017      GETULIO ITAHY BRAGA NETO Agente 
Prisional 25/05/2018 A 24/05/2019
07        270/2017      JAQUELINE MIRANDA DE OLIVEIRA Téc. 
Gestão Penitenciária / Medicina 25/05/2018 A 24/05/2019
08        280/2017      JEAN-PIERRE RESPLANDES RIBEIRO Agente 
Prisional 25/05/2018 A 24/05/2019
09        274/2017      JOCIELTON COSTA CAMPOS Agente Prisional 
25/05/2018 A 24/05/2019
10        284/2017      JUDIMAR DA SILVA SANTOS Agente 
Prisional 25/05/2018 A 24/05/2019
11        271/2017      LUIZ CARLOS COSTA TORRES Agente 
Prisional 25/05/2018 A 24/05/2019
12        287/2017      MARCIO LIMA DA CONCEIÇÃO Agente 
Prisional 25/05/2018 A 24/05/2019
13        286/2017      RODRIGO CAVALCANTE AMORIM Agente 
Prisional 25/05/2018 A 24/05/2019
14        282/2017      SIMÃO SOUSA SILVA Agente Prisional 
25/05/2018 A 24/05/2019
15        279/2017      SUELI NEVES PEREIRA Agente Prisional 
25/05/2018 A 24/05/2019
16        278/2017      TAINARA COSTA PATROCA Agente Prisional 
25/05/2018 A 24/05/2019
17        391/2017      DENIS OLIVEIRA Agente Prisional 31/05/2018 
A 30/05/2019
18        262/2017      JOEL VITOR DA SILVA GOYZUETA Agente 
Prisional 31/05/2018 A 30/05/2019

Protocolo: 319684
PORTARIA Nº 339/2018-CGP/SUSIPE

BELÉM, 29 DE MAIO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 762/2017-CGP/
SUSIPE e os artigos 185, inciso I e art. 197, inciso III da Lei 
Estadual nº 5.810/94 - RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 4396/2017-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional dos servidores 

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 05/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
tem por objeto a aquisição de vestuários e acessórios para Agente 
de Fiscalização de Trânsito, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 14 de junho de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília - DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 08h59min do dia 
14.06.2018 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 28 maio de 2018.
Antônio Jorge Silva Fonseca
Pregoeiro
Visto:
Walmero Jesus Costa
Diretor Geral em Exercício
DOE 33.040

Protocolo: 319681

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 337/2018-CGP/SUSIPE                      

BELÉM, 29 DE MAIO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 235/2016-CGP/
SUSIPE e pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3846/2016-CGP/SUSIPE, que apurou suposta 


